
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.470 29Segunda-feira, 25 DE JANEIRO DE 2021

Programa de Trabalho: 10302150782930000 e 10122129783380000
Fonte de Recurso: 0261000000, 0269001022 e 0103000000
Natureza de Despesa: 339030
Ordenador da despesa: Paulo André Castelo Branco Bezerra.

Protocolo: 621223

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 038, DE 15 DE JANEIRO DE 2021.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 19 
de Junho de 2020, publicado no DOE nº 34.259 de 22 de Junho de 2020.
Considerando o processo nº. 2020/912772.
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 03/11/2020, os efeitos da PORTARIA Nº 630 de 
30/10/2013, publicada no DOE nº 32.514 de 04/11/2013, que cedeu a 
servidora NAIR AMORAS BOTELHO, matrícula 57227133/1, ocupante do 
cargo de TÉCNICO DE ENFERMAGEM, para ao HOSPITAL OPHIR LOYOLA 
- HOL, sem ônus para a Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna – FPEHCGV.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
IVETE GADELHA VAZ
Presidente da FHCGV

Protocolo: 621153
PORTARIA Nº 37, DE 15 DE JANEIRO DE 2021.

A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto de 19 de Junho de 2020, publicado no DOE nº 34.259 de 22 de Junho 
de 2020.
RESOLVE:
CONCEDER, para fi ns de regularização funcional, ao(a) servidor(a) FRAN-
CINETI MARIA RODRIGUES CARVALHO, matrícula nº 6056644-2, ocupante 
do cargo de Psicólogo lotado(a) no serviço de Clínica Psiquiátrica, Licença 
para Atividade Política, a fi m de exercer mandato de Prefeita, pelo período 
do mandato eletivo de 01.01.2021 a 31.12.2024, fazendo opção pela re-
muneração do Cargo Eletivo.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 621147
PORTARIA Nº 53 DE 20 DE JANEIRO DE 2021

A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 19 de junho de 2020, publicado no DOE. Nº 34.259 de 
22.06.2020,
R E S O L V E:
DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados para compor a COMITÊ DE 
HUMANIZAÇÃO da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna, até ulterior deliberação.

MEMBROS TITULARES
Nome Categoria Matrícula Setor

ENEDINA RUTH TRINDADE CAMPOS
Coordenadora Assistente Social 5035031/ 2 SBPS

MARIA AUXILIADORA PEREIRA
Vice-coordenadora Enfermeira 3185850/ 2 GEP

JOSIE PEREIRA MOTA
Secretaria Psicóloga 54190144/ 2 CL. OBSTÉTRICA

ALDA DO SOCORRO DAMASCENO FEIJÓ Auxiliar Administrativo 5932615/ 2 OUVIDORIA
ELISÂNGELA DO CARMO FERREIRA Téc. de Enfermagem 57188316/ 1 CL.PED/SBPS

FELIPE JOSÉ GILLET MONTEIRO Téc. em Comunicação Social 5052289/ 1 GAB/PRES.
LUANA SOUZA FONSECA Psicóloga 5942043/ 1 SBPS

CLEBER LEONARDO DE SOUZA CAMPOS Terapeuta Ocupacional 57195715/ 1 CL. MÉDICA
GIANNE DE LA ROCQUE BARROS Fisioterapeuta 5231027/ 1 CL. MÉDICA
ELISABETH DAS DORES SILVA Assistente Social 54194543/ 2 CL. PSIQUIÁTRICA

RITA DE CASSIA LIMA FAVACHO Enfermeira 5828651/ 2 Centro Obstétrico
SELMA BEZERRA DO VALLE DE SOUSA Téc. em Gestão Pública 57212577/ 1 CL. CIRÚRGICA

MÍRIAM GOMES DA SILVA Assistente Social 5428114/ 2 SBPS
FAUSTO FERREIRA LOBO Téc. de Enfermagem 57222457/ 2 SAT

ROSEANA GOMES LEAL DOS SANTOS Assistente Social 8400861/ 1 SBPS
 

MEMBROS APOIADORES
Nome Categoria Matrícula Setor

NEILA DA SILVA MORAES Téc. de Enfermagem 54184343/ 2 CL. MÉDICA
IRLENE DILAMARES DA SILVA Téc. de Enfermagem 54195123/ 1 CL. CIRÚRGICA

PATRÍCIA BENTES DINIZ Psicóloga 54189791/ 1 SAT
ELIZABETH NAZARÉ DOS SANTOS SILVA Téc. de Enfermagem 54189600/ 1 CL. OBSTÉTRICA

LIDIANE MENDONÇA DE SOUZA SARMANHO Téc.de Enfermagem 57188559/ 1 CL. OBSTÉTRICA

MARIA SELMA CARVALHO FROTA DUARTE Enfermeira 5077753/ 1 CL. PSIQUIÁTRICA
SAMARITANA AGUIAR NASCIMENTO Téc. de Enfermagem 5933571/ 2 UTI-PEDIÁTRICA
LILIANE DA COSTA SANTOS CRUZ Téc. de Enfermagem 57194866/ 1 UTI- NEONATAL
KELLE CRISTINA BORGES CORREA Téc. de Enfermagem 57206427/ 1 UTI-NEONATAL
ALINE KRISTINE SILVA RODRIGUES Psicóloga 54195829/ 3 SBPS

ALIANE SUELY DE SOUZA MENDES MOUTA Fisioterapeuta 57194952/ 1 UCA
MARCIA DO CARMO MONTEIRO DA SILVA Auxiliar Administrativo 5829992/ 5 SAT

MAFALDA DA SILVA CALCAGNO Téc. de Enfermagem 57205651/ SADT
MARLENE CHAVES DA COSTA Téc. de Enfermagem 57188600/ 1 SADT

BÁRBARA ALVES FRANÇA Bioquímica 5949892/ 1 AG. TRANSFUSIONAL
ROBERTA DE OLIVEIRA CORRÊA Terapeuta Ocupacional 5657601/ 3 S.T.R.S.

DENISE DO SOCORRO DIAS DO LIVRAMENTO Téc. de Enfermagem 5888231/ 1 S.T.R.S.
JOSILENE MAUÉS CORRÊA LOBATO Assistente Social 57232992/ 2 SBPS/CHML

RAFAEL AVELAR FERREIRA Assistente Administrativo 57224140/ 1 SEFAR
ELVIRA MARIA DE MOURA PALHA SILVA Agente Administrativo 54191371/ 1 GEP

NOELLE OLIVEIRA GOMES MATOS Tecnico de Nutricao 55590231/ 1 SND
ELIZABETH BRITO TEIXEIRA Copeira 54196152/ 1 SND

REGINA LÚCIA DOS SANTOS BITTENCOURT Agente Administrativo 6403732/ 1 SAM
NILDA DA SILVA ABREU Agente Administrativo 3260135/ 1 SAM

RODRIGO NEVES BITTENCOURT Motorista 5892420/ 1 SEGE
SÍLVIA CRISTINA SILVA BITTENCOURT Auxiliar Administrativo 55586274/ 1 SEGE

MÁRCIA FERREIRA DA FONSECA SOUSA Téc. de Enfermagem 57188741/ 1 HEMODINÂMICA
CIDA MAIA GOUVEA DA SILVEIRA Enfermeira 54181763/ 2 HEMODINÂMICA

EDIANE VANISE PINHEIRO CAVALCANTE Téc. Gestão de Direitos 
Humanos 54187937/ 2 CL. PEDIÁTRICA

MARIA CELESTE MELA RAMOS GAMA Téc. de Segur. do Trabalho 5941946/ 1 SESMT
ALINE SILVA DOS SANTOS

Representante do Voluntariado   -   - VOLUNTARIADO

ISRAEL RICARDO BAIA DE SOUZA Auxilair de Serviços Gerais 54191747/ 1 SPR
ELAINE CRISTINA OLIVEIRA LOPES Auxiliar de Serviços Gerais 54191784/ 1 SPR

MARLENE CARVALHO DE MELO RODRIGUES Enfermeira 5596920/ 1 NUP/PRESIDÊNCIA

DÊ- SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Presidente /FPEHCGV

Protocolo: 620565
REPUBLICAÇÃO DE CHAMADA

COMISSÃO ELEITORAL DO CONSELHO GESTOR
EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA Nº 002/2020

A Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna – FHCGV 
torna público o Edital de  Seleção de Entidades Externas Representantes 
dos Segmentos dos Usuários, com vistas à composição do Conselho Gestor 
da FHCGV, em conformidade com as disposições do art. 7º, do seu Regi-
mento Interno.
I – DO OBJETO
Constitui objeto do presente Edital, a seleção de vagas titulares, com os 
respectivos suplentes, de entidades externas do segmento dos usuários 
com 07 (sete) vagas. 
II – DAS CONDIÇÕES E CRITÉRIOS DE PARTICIPAÇÃO
Estão aptos a participar desta seleção, entidades de usuários preferencial-
mente com atividades afi ns às áreas de referência da FHCGV.
Art. - 1. Para concorrer à seleção, os candidatos deverão se habilitar, no 
prazo de 10 dias úteis, a contar da data de publicação do presente Edital;
1. As entidades devem preencher a Ficha de Inscrição, disponível do site 
da FHCGV (www.gasparvianna.pa.gov.br);
2. Os documentos poderão ser encaminhados com a Ficha de Inscrição devi-
damente preenchida em formato PDF por e-mail para izabel.murta@gaspar-
vianna.pa.gov.br, ou ser entregues no protocolo da FHCGV, sito à Travessa 
Alferes Costa, n° 2.000 – Bairro: Pedreira, no horário de 8h às 16h.
2.1- Relação da cópia dos seguintes documentos:
a) Estatuto Social;
b) Ata de Constituição;
c) Ata da última eleição da respectiva diretoria;
d) Relatório das atividades dos 02 (dois) últimos anos da entidade.
2.2- A Comissão Eleitoral fi nalizará análise das propostas apresentadas 
em até 10 (dez) dias úteis do encerramento do período de inscrição das 
entidades.
2.3- Concluída a análise das propostas, a Comissão Eleitoral homologará 
o resultado fi nal das entidades habilitadas, em 03 (três) dias úteis, a ser 
publicado no Diário Ofi cial do Estado.
III-DA COMPOSIÇÃO
Artigo 2º- O Conselho Gestor da Fundação Hospital de Clinicas Gaspar 
Viana é composto por 16 (dezesseis) membros titulares e suplentes, cuja 
representatividade será de 50% (cinquenta por cento) do seguimento dos 
usuários.
IV – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
1. Qualquer cidadão é parte legítima para impugnar os termos do presente 
Edital, por irregularidades na aplicação da legislação, devendo protocolar 
o pedido em até 03 (três) dias úteis, antes da data fi nal para inscrição, 
cabendo à Comissão Eleitoral julgar as impugnações no prazo de 03 (três) 
dias úteis, a contar do seu recebimento.
2. Casos omissos serão deliberados pela Comissão Eleitoral do Conselho 
Gestor.
Presidente da Comissão Eleitoral do Conselho Gestor da FPEHCGV.
IVETE GADELHA VAZ
PRESIDENTE /FPEHCGV

Protocolo: 620559


